REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Washington

D.C - EUA, de 04/12/2022 a 12/12/2022, a fim de representar o Senado Federal em

missão oficial no exterior, em viagem aos Estados Unidos da América.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País em 04/12/2022, para desempenho desta

missão.

JUSTIFICAÇÃO

Esclareço que como membro titular da Comissão de Relações

Exteriores e Defesa Nacional, fui convidado pelo Co-Presidente do Grupo de

Observadores da OTAN no Senado dos Estados Unidos, Senador Thom Tillis, para

participar do Fórum de Segurança da Inteligência Parlamentar, a ser realizado de

6 a 7 de dezembro de 2022, em Washigton D.C no Disrksen Senate Office Building,

conforme convite anexo.

De acordo com o convite, o  referido Fórum Parlamentar

desempenha um papel absolutamente importante no fortalecimento da postura

de segurança nacional de países livres em todo mundo, facilitando e aprimorando

relacionamentos de longa data com nossos aliados, informando parlamentares e

outros funcionários do legislativo sobre questões essenciais de políticas públicas

relacionadas a nossa economia coletiva e nacional. Durante a missão irie participar

S
F

/
2

2
1

4
7

.
4

6
0

9
5

-
1

4

(
L

e
x
E

d
it
)

00483/2022
REQ

de reuniões com Senadores no Congresso Americano, para tratar de assuntos

relevantes aos dois países.

Por fim, comunico que, conforme estabelecido no art.39, inciso I, do

RISF, estarei ausente do país no período de 04/12/2022 a 12/12/2022 e, sendo

assim, solicito providências no sentido de justificar minha ausência nas sessões do

Plenário.

Sala das Sessões, 15 de setembro de 2022.

Senador Marcos do Val
(PODEMOS - ES)

Senador

S
F

/
2

2
1

4
7

.
4

6
0

9
5

-
1

4

(
L

e
x
E

d
it
)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 9799DB95004A7181.

00100.142824/2022-41

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 9799DB95004A7181.

00100.142824/2022-41

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 9799DB95004A7181.

00100.142824/2022-41

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 9799DB95004A7181.

00100.142824/2022-41

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 9799DB95004A7181.

00100.142824/2022-41

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 9799DB95004A7181.

00100.142824/2022-41

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 9799DB95004A7181.

00100.142824/2022-41

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 9799DB95004A7181.

00100.142824/2022-41

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 9799DB95004A7181.

00100.142824/2022-41

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 9799DB95004A7181.

00100.142824/2022-41

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 9799DB95004A7181.

00100.142824/2022-41

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 9799DB95004A7181.

00100.142824/2022-41

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 9799DB95004A7181.

00100.142824/2022-41

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 9799DB95004A7181.

00100.142824/2022-41

00100.142824/2022-41 - 00100.142824/2022-41-1 (ANEXO: 001)

	REQ 483 de 2022- Sen. Marcos do Val.pdf